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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou daně z přidané hodnoty ve vztahu k Evropské

unii a třetím zemím. Teoretická část vychází z poznatků získaných literární rešerší. Jsou

zde vysvětleny základní pojmy z oblasti daně z přidané hodnoty. Současně jsou charakteri-

zovány možnosti obchodování s členskými státy a třetími zeměmi.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá vývojem daně z přidané

hodnoty v České republice. Součástí je také přiblížení současných sazeb daně z přidané

hodnoty v zemích Evropské unie. Ve druhé části jsou na příkladech popsány základní po-

vinnosti podnikatele jako plátce DPH při obchodování s Evropskou unií a třetími zeměmi.

V závěru jsou uvedeny návrhy na zamezení nejčastějších chyb.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, Evropská unie, členské státy, třetí země, sazby DPH

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the value added tax in relation to the European Union and

third countries. The theoretical part is based on the knowledge gained by literary research.

There are explained the basic concepts of value added tax. At the same time, there are cha-

racterized the possibilities of trading with member states and third countries.

The practical part is divided into two parts. The first part deals with the development of

value added tax in the Czech Republic. It also includes an approximation of current value

added tax rates in the European Union countries. In the second part, the basic obligations

of the entrepreneur as a VAT payer with the European Union and third countries are

described on examples. In conclusion, there are suggestions to avoid the most common

mistakes.
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ÚVOD

Daň z přidané hodnoty patří mezi nepřímé daně a tvoří podstatnou část příjmů do státního

rozpočtu. Neplatí se přímo jako samostatná částka, ale je obsažena v ceně zboží a služeb.

„Zatěžuje“ tak nejen osobní spotřebu občanů, ale také daňové subjekty, které jsou registro-

vány jako plátci DPH a jejich povinností je tuto daň odvádět. Daň z přidané hodnoty je

povinná ve všech členských zemích Evropské unie.

V České republice byla daň z přidané hodnoty zavedena 1. ledna 1993 a za dobu své exis-

tence prošla mnoha změnami. V souvislosti se vstupem do Evropské unie, bylo nutné har-

monizovat některé zákony tak, aby byly v souladu s platnou legislativou v dalších člen-

ských státech. Od 1. května 2004 je daň z přidané hodnoty upravena zákonem č. 235/2004

Sb., o dani z přidané hodnoty.

Vzhledem k rozsáhlé problematice této daně bude bakalářská práce, kromě vysvětlení zá-

kladních pojmů k dani z přidané hodnoty, věnována převážně vybraným oblastem zákona

ve vztahu podnikatele jako plátce DPH při uskutečňování obchodů v rámci Evropské unie

a třetích zemí.

Cílem bude zmapování oblasti daně z přidané hodnoty při obchodování s členskými státy

Evropské unie a třetími zeměmi. V rámci praktické části budou povinnosti podnikatele

jako plátce DPH vysvětleny na příkladech, jež budou vycházet z poznatků teoretické části

práce. V závěrečné části budou vyjmenovány konkrétní problémy, se kterými je možné se

v praxi setkat a budou navržena možná řešení, kterými lze komplikacím při obchodování

předcházet.

Teoretická i praktická část práce je zpracována podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z při-

dané hodnoty podle úplného znění účinného k 1. lednu 2018. Bakalářská práce tedy neza-

hrnuje změny, které nastaly v březnu 2019 schválením tzv. daňového balíčku, jež předsta-

vuje soubor novel daňových zákonů. Tento daňový balíček najdeme ve Sbírce zákonů pod

č. 80/2019. Změny, které se týkají daně z přidané hodnoty jsou uvedeny v části třetí. Jedná

se např. o změny v pojmosloví a definicích s cílem vyjasnit a zpřehlednit legislativní úpra-

vu daně z přidané hodnoty.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je, na základě analýzy změn v oblasti DPH a popsáním povinností

podnikatele jako plátce DPH při obchodování se zeměmi Evropské unie a třetími zeměmi,

zpracovat návrhy na zamezení vzniku chyb.

Teoretická část práce je zpracována metodou literární rešerše, jež bude sloužit jako pod-

klad pro přiblížení dané problematiky. Jsou zde vymezeny základní definice a pojmy týka-

jící se daně z přidané hodnoty. Dále jsou charakterizovány možnosti obchodování v rámci

členských států a třetích zemí.

Praktická část práce bude vycházet z poznatků získaných při zpracování teoretické části

práce. Nejprve bude věnována změnám daně z přidané hodnoty v České republice. Pomocí

analýzy, jež je procesem myšlenkového rozčlenění celku k částem a umožňuje oddělit pod-

statné od nepodstatného, bude podrobněji analyzován vývoj sazeb DPH od roku 1993 po

současnost a vývoj příjmů z DPH do státního rozpočtu za posledních pět let. Také budou

přiblíženy současné výše sazeb DPH v zemích Evropské unie. Poté budou na příkladech

aplikovány základní povinnosti podnikatele jako plátce DPH při obchodování s Evropskou

unií a třetími zeměmi. Na základě těchto příkladů bude následně vyplněno daňové přiznání

k DPH, souhrnné hlášení a kontrolní hlášení.

V závěru práce budou uvedeny problémy, které mohou nastat v oblasti daně z přidané

hodnoty. Pomocí syntézy, která znamená postup od části k celku a spojuje poznatky získa-

né analytickým přístupem, budou definovány návrhy, jak zamezit chybám při vyplňování

daňového přiznání. Krátce bude zmíněna také problematika jeho včasného podání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

Daň z přidané hodnoty (DPH) představuje klasickou nepřímou daň, občané se tak se při

pořizování zboží a služeb podílejí na rozhodujících fiskálních příjmech. Příjmy z daně

z přidané hodnoty plynou do státního rozpočtu průběžně, jelikož plátci jsou povinni měsíč-

ně nebo čtvrtletně podávat daňové přiznání. (Ambrož, 2009, s. 15)

Základním principem daně z přidané hodnoty je vybírání daně na každém stupni zpracová-

ní, nikoliv z celého obratu, ale pouze z toho, co bylo k hodnotě přidáno na daném stupni.

Zdaňuje se tedy jen přidaná hodnota. (Vančurová a Láchová, 2018, s. 296–297)

Schenk, Thuronyi a Cui (2015, s. 1) uvádějí, že daň z přidané hodnoty se v moderní historii

rozšířila po celém světě rychleji než jakákoliv jiná nová daň.

Ve všech členských zemích Evropské unie je daň z přidané hodnoty jedinou všeobecnou

nepřímou daní. (Široký, 2013, s. 136)

Podle Vančurové a Láchové (2018, s. 296) je to daň, jejíž harmonizace postoupila velmi

daleko, především z hlediska předmětů daně a rozdělení mezi členské státy. Harmonizová-

ny jsou také sazby daně.

1.1 Předmět daně

Podle ustanovení v § 2 ZDPH předmětem daně je:

• dodání zboží a poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci usku-

tečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,

• pořízení

1. zboží z jiného členského státu za úplatu uskutečněné v tuzemsku osobou

povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti nebo právnic-

kou osobou nepovinnou k dani,

2. nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu osobou

nepovinnou k dani,

• dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku. (Dušek, 2018, s. 12)

Předmětem daně je tedy plnění, které splňuje čtyři základní podmínky. Pokud je plnění

uskutečněno:

• za úplatu,

• osobou povinnou k dani,
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• v rámci uskutečňování ekonomické činnosti,

• s místem plnění v tuzemsku.

V případě pořízení nového dopravního prostředku z jiného členského státu nemusí platit

podmínka, že je osoba, která uskutečňuje zdanitelné plnění, osobou povinnou k dani.

Jak uvádí Dušek (2018, s. 12), za zdanitelné plnění se považuje plnění, které je předmětem

daně a není osvobozené od daně.

Následující schéma znázorňuje plnění, která jsou předmětem daně.

Obr. 1 Druhy plnění z hlediska daně z přidané hodnoty (vlastní zpracování podle

Vančurové a Láchové, 2018, s. 303)

U zdanitelného plnění vzniká plátci povinnost přiznat uhradit daň na výstupu. Osvobozená


[…]


dené všechny potřebné údaje na vystavených daňových dokladech zadaných v účetnictví.

Neméně důležité je pak posouzení správnosti přijatých faktur. Při obchodování

s Evropskou unií a třetími zeměmi se může jednat o neuvedení odkazu na příslušné usta-

novení ZDPH nebo jiný údaj uvádějící, že plnění je osvobozeno od daně.

Aby nedocházelo k chybám kvůli daňovým dokladů, může jiná osoba, která daňové dokla-

dy neúčtovala, provádět jejich kontrolu. Tato osoba dokáže spíše odhalit případné chyby

a překlepy, kterých si první osoba při účtování nemusela všimnout.

Interaktivní formuláře pro přiznání k dani z přidané hodnoty jsou dobrým pomocníkem při

stanovování daňové povinnosti. Současně ale mohou mít negativní důsledek, pokud pra-

covník, který daňové přiznání zpracovává, bude spoléhat pouze na formulář. Problematika

by neměla být podceňována a osoba, která přiznání zpracovává by měla vědět, co do které-

ho řádku napsat a rozumět automatickým výpočtům ve formuláři. Ke snížení rizika chyby

je vhodné provádět navíc početní kontrolu údajů, které byly automaticky vypočteny inter-

aktivním formulářem.
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Z uvedených návrhů vyplývají následující doporučení, která mohou zamezit chybám při

zpracování přiznání k dani z přidané hodnoty:

• sledování změn, které v důsledku novelizací zákona nastávají,

• vzdělávání zaměstnanců samostudiem a prostřednictvím pravidelného školení,

• v případě pochybností využití externí firmy, která se zabývá daňovým poraden-

stvím a prokonzultování konkrétního případu,

• kontrola platnosti DIČ v systému VIES,

• správné určení povinnosti vzniku přiznat a odvést daň,

• zkontrolování náležitostí daňových dokladů před finálním zpracováním daňového

přiznání,

• zkontrolování výpočtů, které byly provedeny interaktivním formulář.

5.2 Dodržování termínu pro podání daňového přiznání

Aby se podnikatel vyvaroval sankcím za pozdní podání daňového přiznání, musí dodržovat

lhůtu pro podání. Podnikatel jako plátce DPH má povinnost podat řádné daňové přiznání

do 25 dnů po skončení zdaňovacího období.

Může však nastat situace, že daňové přiznání je podáno v termínu, ale podnikatel zjistí, že

v něm udělal chybu. V takovém případě je povinen ji napravit podáním dodatečného nebo

opravného daňového přiznání.

Pokud podnikatel zjistí, že udělal chybu již v podaném řádném daňovém přiznání ještě

před vypršením termínu pro podání řádného přiznání, vyplní opravné přiznání k DPH.

Opravné daňové přiznání podá se všemi údaji stejně jako řádné daňové přiznání, kromě

chyb, kterých se dopustil v již v podaném přiznání. K původně podanému přiznání se ne-

přihlíží.

Pokud podnikatel podal řádné daňové přiznání a přijde na chybu po lhůtě pro podání řád-

ného přiznání, je povinen podat dodatečné přiznání k DPH. V tomto dodatečném daňovém

přiznání musí uvést i důvody k podání dodatečného daňového přiznání.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo, na základě analýzy změn v oblasti DPH a popsáním povin-

ností podnikatele jako plátce DPH při obchodování, zpracovat návrhy na zamezení vzniku

chyb.

Oblast daně z přidané hodnoty je poměrně rozsáhlá a složitá a pro její pochopení bylo ne-

zbytné nastudovat a osvojit si některé pojmy, se kterými zákon o DPH pracuje.

Teoretická část práce byla zaměřena na vysvětlení základních pojmů týkajících se daně

z přidané hodnoty. Krátce byla věnována také daňovým dokladům a jejich základním nále-

žitostem. Zejména se však zabývala možnostmi obchodování v rámci Evropské unie a tře-

tích zemí.

V praktické části práce byl nejprve analyzován vývoj sazeb DPH v České republice od

jejího zavedení v roce 1993 a současně byl popsán současný stav sazeb DPH v zemích

Evropské unie. Na základě tohoto rozboru vyplynulo, že základní sazba daně v České re-

publice se řadí k průměrným. Naopak obě snížené sazby daně patří v rámci Evropské unie

k těm vyšším. První snížená sazba daně je v rámci Evropské unie dokonce druhá nejvyšší.

Daň z přidané hodnoty je jedním z nejdůležitějších příjmů do státního rozpočtu. Analýzou

vývoje těchto příjmů za posledních pět let v České republice bylo zjištěno, že příjmy státu

z této daně v posledních letech trvale rostou, a to zejména díky rostoucí ekonomice.

Podstatnou část práce tvořilo popsání jednotlivých případů obchodování včetně uvedení

povinností plynoucích z uskutečnění těchto obchodních transakcí. Při obchodování s jiný-

mi členskými státy byly aplikovány povinnosti plátce DPH na příkladech dodání zboží,

pořízení zboží a přijetí služby. V případě obchodování se třetími zeměmi se jednalo o pří-

pady dovozu a vývozu zboží. Uvedené obchodní transakce byly následně zaneseny do da-

ňového přiznání, souhrnného hlášení a kontrolního hlášení.

U daně z přidané hodnoty je velmi důležité dbát na její správnou a přesnou aplikaci, proto-

že i malé nedostatky mohou časem narůst do větších problémů. V této problematice je ne-

zbytné také průběžné vzdělávání. Je tedy žádoucí, aby o dani z přidané hodnoty ve vztahu

k Evropské unii a třetím zemím, měli lidé dostatek informací, a nedocházelo tak ke zbyteč-

ným chybám.

Na základě teoretických znalostí a aplikováním povinností na příkladech byly vyhodnoce-

ny problémy, které mohou nastat a byly doporučeny návrhy, jak jim předejít.
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