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Téma BP: DPH ve vztahu k EU a třetím zemím

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Po formální stránce se v práci objevují nepřesnosti, např. chybí číslování vzorců, některé knihy nejsou

v seznamu literatruy citovány dle normy. Dalším nedostatekem je skutečnost, že text vychází z právní úpravy

platné k 1.1. 2018, což snižuje aktuálnost textu. Zejména 5. kapitola práce mohla být více rozpracována.

Jaký je trend vývoje daňového inkasa ve vztahu k dani z přidané hodnoty?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 15.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.